



REGIONE LIGURIA
DIREZIONE CENTRALE
ORGANIZZAZIONE



aoorig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2022-1014056
del 14/09/2022

SETTORE
STAZIONE UNICA APPALTANTE
REGIONALE

Genova, Data del protocollo

Responsabile unico del procedimento

Dott. Riccardo Zanella - tel. 010-5488536

e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it

Funzionario Referente:

Dott. David Burlando - tel. 010-5488565

e-mail: david.burlando@regione.liguria.it

Procedura riservata, ai sensi dell'art.143 del D.Lgs n. 50/2016, per l'affidamento della gestione globale del servizio socio-assistenziale, infermieristico ed alberghiero per la Residenza Protetta / R.S.A. Mantenimento, dell'ASP "Casa di Riposo Sen. B. Borelli" di Pieve di Teco (Imperia). II Edizione Lotto unico. CIG: 93754978DF. Numero gara: 8693373. **Risposta quesiti pervenuti a tutto il 14/09/2022 ore 10:00.**

Domanda 1. Si richiede il nominativo del gestore del servizio.

Risposta: *L'attuale gestore è: Euro&Promos Social Health Care Società Cooperativa Sociale.*

Domanda 2. [Si chiede] Quali siano le tariffe orarie attualmente corrisposte al gestore.

Risposta: *Il riferimento è quello relativo al CCNL Cooperative, SUAR ha comunque provveduto a richiedere, per tramite dell'ASP, all'attuale aggiudicatario, il dato preciso in virtù delle revisioni prezzi degli ultimi anni a seguito del rinnovo del CCNL di cui sopra.*

Domanda 3. [Si chiede] (pag. 9 disciplinare), se l'importo dei costi della manodopera, pari ad €/anno 1.340.000, sono comprensivi di quelli relativi al personale in distacco, pari ad €/anno 245.769,94 (documento "ALLEGATI TECNICI G6").

Risposta: *Si conferma.*

Domanda 4. [Si chiede] quali siano i costi che deve sostenere l'aggiudicatario per la stipula del contratto od una stima degli stessi.

Risposta: *Circa 600,00 euro, oltre agli oneri relativi alla pubblicazione del bando e dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento, pari a presunti 3.000, 00 euro.*

Domanda 5. [Si chiede] (art. 4.1 CSA), se il personale in distacco sia pari a 5 unità e non a 6; in quanto nel documento “ALLEGATI TECNICI G6” sono indicati i costi della manodopera relativi a 5 unità.

Risposta: *Il personale in distacco è pari a 7 unità, come si evince dall'allegato G.6 e dal Capitolato tecnico e prestazionale all'art. 7 pag. 13 e 14.*

Domanda 6. [Si chiede] (art. 5.2.4 CSA), l'importo sostenuto, negli anni 2019-2020-2021 o una stima dello stesso per il triennio di affidamento, relativo alle manutenzioni ordinarie periodiche e straordinarie delle attrezzature.

Risposta: *SUAR non è a conoscenza di tale dato, ha comunque provveduto a richiederlo, per tramite dell'ASP, all'attuale aggiudicatario.*

Domanda 7. [Si chiede] (art. 9 CSA), l'importo sostenuto, negli anni 2019-2020-2021 o una stima dello stesso per il triennio di affidamento, relativo ai detersivi/detergenti per la pulizia/sanificazione della struttura e della cucina, per il servizio lavanderia e ai prodotti per l'igiene e la cura degli ospiti.

Risposta: *SUAR non è a conoscenza di tale dato, ha comunque provveduto a richiederlo, per tramite dell'ASP, all'attuale aggiudicatario.*

Domanda 8. [Si chiede] (art.20 CSA), se l'aggiudicatario può presentare una polizza di responsabilità civile generale già attiva (con massimali assicurativi maggiori di quelli richiesti), producendo apposita appendice specifica per il servizio oggetto di affidamento, o è necessario emettere una polizza ad hoc.

Risposta: *E' possibile presentare appendice di polizza già esistente che contenga i massimali e le coperture indicate nella lex specialis di gara.*

Domanda 9. [Si chiede] se è prevista una maggiorazione sul prezzo orario nel caso di erogazione del servizio in giorni festivi.

Risposta: *Il costo orario è univoco e deve essere computato in base ai CCNL in vigore.*

Domanda 10. [Si chiede] se sia prevista, al secondo anno di contratto, una clausola di revisione del prezzo (ISTAT).

Risposta: *Non è prevista alcuna clausola di revisione, si legga con attenzione il Capitolato tecnico e prestazionale, art. 8, pag. 15.*

Domanda 11. [Si chiede] se sia prevista, in caso di rinnovo CCNL di settore (NO variazione ISTAT), una revisione del prezzo.

Risposta: *Non è prevista alcuna clausola di revisione, si legga con attenzione il Capitolato tecnico e prestazionale, art. 8, pag. 15.*

Domanda 12. [Si chiede] se la dimostrazione della comprova del possesso dei requisiti di partecipazione è richiesta alla sola impresa aggiudicataria.

Risposta: *Si conferma.*

Domanda 13. A fronte dell'entrata in vigore, in data 01/01/2012 della "decertificazione" nei rapporti con la P.A. (ex art. 15 comma 1 Legge 183/2011), si chiede l'esonero della presentazione della documentazione a comprova dei requisiti (punto 13.2.1 sottopunto "o" pag. 25 del disciplinare) e si chiede conferma che sia sufficiente l'autodichiarazione del concorrente.

Risposta: *Si conferma, ai sensi dell'art. 47 D.P.R.445/2000, sarà facoltà di SUAR richiedere documentazione a comprova.*

Domanda 14. (Punto 13.2.3 sottopunto 6 pag. 36 disciplinare), si chiede se per documento "modello M6.1 excel – dettaglio prezzi offerta economica" si intende il modello "documento M5 excel – modello offerta economica".

Risposta: *Si conferma.*

Domanda 15. [Si chiede] di chi sia l'onere relativo ai costi dei presidi per l'incontinenza.

Risposta: *Tale onere è a carico di ASL 1.*

Domanda 16. [Si chiede] gentilmente la pubblicazione sul portale telematico di gara del modello "M1_istanza di partecipazione" in formato word.

Risposta: *Si è provveduto alla pubblicazione sul sito.*

Domanda 17. [Si chiede] se sia possibile allegare solo una copia della carta di identità del sottoscrittore a fronte di più dichiarazioni distinte.

Risposta: *Si conferma.*

Domanda 18. Con riferimento al modello "documento M5 excel - modello offerta economica", si chiede in che sezione vadano inseriti i costi della manodopera del personale in distacco di cui al documento "ALLEGATI TECNICI - SEZIONE G6".

Risposta: *Vanno inseriti sulla piattaforma Sintel e nell'apposito spazio all'interno del file in argomento.*

Domanda 19. Con riferimento al documento "modello M5 excel - dettaglio prezzi offerta economica", si richiede se nella colonna "b" vadano inseriti esclusivamente i costi relativi alla manodopera e nella colonna "c" riga 8 (COSTI GENERALI), vadano inseriti tutti gli altri costi di servizio compresi quelli della sicurezza aziendale.

Risposta: *I campi vanno popolati con i valori ivi richiesti.*

Domanda 20. Con riferimento all'art. 5.2.2 comma 1 del CSA, si richiede il costo sostenuto negli anni 2019-2020-2021, od un stima degli stessi per il triennio di affidamento, relativo alle utenze gas necessarie per il funzionamento delle cucine.

Risposta: *SUAR non è a conoscenza di tale dato, ha comunque provveduto a richiederlo, per tramite dell'ASP, all'attuale aggiudicatario.*

Domanda 21. Con riferimento all'art. 9 del CSA si richiede il costo sostenuto, negli anni 2019-2020-2021 od una stima dello stesso per il triennio di affidamento, per il servizio di smaltimento rifiuti sanitari speciali.

Risposta: *SUAR non è a conoscenza di tale dato, ha comunque provveduto a richiederlo, per tramite dell'ASP, all'attuale aggiudicatario.*

Domanda 22. Come si evince dai documenti di gara, tale procedura è stata bandita da "Regione Liguria – settore SUAR". A tal proposito, con riferimento all'art. 143 del Codice degli appalti, si chiede di confermare che possa partecipare alla presente procedura un Operatore Economico che, negli ultimi tre anni, sia risultato aggiudicatario di una procedura riservata con CPV 85144000-0, ma bandita da "A.li.Sa. Azienda Ligure Sanitaria".

Risposta: *Non è possibile. SUAR è subentrata in tutti i rapporti attivi passivi, ad A.Li.Sa., ai sensi della Legge Regionale n. 2/2021, art. 5 e art. 7, comma 3 e comma 5.*

Domanda 23. In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto indicata si chiede, ex art. 22 e ss. L.241/90, di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce

Risposta: *I servizi oggetto di gara ricalcano quelli della precedente edizione, ad eccezione del servizio di animazione di nuova introduzione. L'attuale gestore del servizio è la Cooperativa Euro&Promos Healthcare.*

Domanda 24. Con riferimento all'art. 18 del CSA (PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO), si chiede se la fatturazione debba essere effettuata ad ore, canone mensile, presenza giornaliera ospite ecc.

Risposta: *La fatturazione va emessa con cadenza mensile, secondo gli elementi di calcolo computati nell'offerta di gara.*

Domanda 25. Si chiede conferma che, nell'ipotesi in cui l'operatore sia risultato aggiudicatario di gara aggiudicata da più di tre anni non rientri nell'ambito di applicazione dell'art. 143 comma 2 lett. d, a prescindere dalla durata dell'esecuzione del contratto (ad es. disposizioni di proroghe da parte della stazione appaltante).

Risposta: *Si ritiene che all'art. 143, comma 2, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016, meramente riproduttivo dell'art. 77 Direttiva UE 2014/24, non possa che essere attribuito altro senso che quello fatto palese dal significato proprio delle parole secondo la connessione di esse, secondo cui va individuata la intenzione del legislatore.*

Nel caso di specie, si ritiene che l'Operatore economico non rientri nell'ambito di applicazione dell'art. 143 comma 2, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016 e, pertanto, possa partecipare alla procedura di gara in oggetto.

IL DIRIGENTE RUP
(Dott. Riccardo Zanella)

